

Số: /KH-BPC

Hưng Yên, ngày tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Khảo sát việc thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Hưng Yên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Ban Pháp chế HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch Khảo sát việc thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Hưng Yên, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thông qua khảo sát để nắm tình hình kết quả thực hiện việc sắp xếp, sáp nhập các xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh để đánh giá tình hình hoạt động của các cơ quan sau sáp nhập, những kết quả đạt được và khó khăn, hạn chế trong quá trình thực hiện. Qua đó, kiến nghị nhằm khắc phục các hạn chế và đề xuất giải pháp tiếp tục thực hiện trong giai đoạn sau.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai khảo sát phải theo đúng quy định của pháp luật; xem xét, đánh giá khách quan, toàn diện; việc thu thập thông tin, tổng hợp phải bảo đảm tính chính xác, sát với tình hình thực tế; đưa ra những kiến nghị sát thực, đạt mục đích đề ra.

- Trong quá trình khảo sát, Đoàn khảo sát, đối tượng được khảo sát và các cơ quan có liên quan cần có sự phối hợp chặt chẽ, có trách nhiệm, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, đúng nội dung, kế hoạch khảo sát ban hành.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN

##### 1. Nội dung khảo sát

Việc thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Hưng Yên:

- Kiện toàn tổ chức bộ máy sau sắp xếp;
- Thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động sau sắp xếp;
- Việc sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công sau sắp xếp

##### 2. Đối tượng khảo sát

**UBND các xã, phường, thị trấn sau sắp xếp gồm:**

- TP Hưng Yên: phường Lê Lợi, xã Liên Phương, xã Phương Nam;
- Huyện Yên Mỹ: xã Nguyễn Văn Linh, xã Tân Minh, xã Việt Yên, thị trấn Yên Mỹ;
- Huyện Khoái Châu: xã Đông Tiến, xã Chí Minh, xã Nguyễn Huệ, xã Phạm Hồng Thái, thị trấn Khoái Châu;
- Huyện Kim Động: xã Phú Thọ, xã Diên Hồng;
- Huyện Ân Thi: xã Đa Lộc, xã Quang Vinh, xã Hồng Quang;
- Huyện Tiên Lữ: xã Cương Chính, xã Hải Thắng, thị trấn Vương;
- Huyện Phù Cừ: xã Tiên Tiến.

### **3. Hình thức, thời gian, địa điểm khảo sát:**

3.1. Tháng 02: khảo sát tại các xã, phường thuộc thành phố Hưng Yên, huyện Kim Động và huyện Ân Thi cụ thể như sau:

- Ngày 11/02/2025: khảo sát tại phường Lê Lợi.
- Ngày 12/02/2025: khảo sát tại xã Phương Nam.
- Ngày 13/02/2025: khảo sát tại xã Phú Thọ.
- Ngày 14/02/2025: khảo sát tại xã Liên Phương.
- Ngày 18/02/2025: khảo sát tại xã Đa Lộc.
- Ngày 19/02/2025: khảo sát tại xã Quang Vinh.
- Ngày 20/02/2025: khảo sát tại xã Hồng Quang.
- Ngày 21/02/2025: khảo sát tại xã Diên Hồng.

*(Kế hoạch này thay cho Giấy mời, nếu có thay đổi Ban sẽ có thông báo khi cần thiết).*

3.2. Tháng 03: khảo sát tại các xã, thị trấn thuộc huyện Yên Mỹ và huyện Tiên Lữ *(có thông báo lịch cụ thể sau)*.

3.3. Tháng 04: khảo sát tại các xã, thị trấn thuộc huyện Khoái Châu và huyện Phù Cừ *(có thông báo lịch cụ thể sau)*.

### **4. Thành phần khi thực hiện khảo sát trực tiếp**

#### **4.1. Thành phần Đoàn khảo sát:**

##### **\* Ban Pháp chế HĐND tỉnh**

- Lãnh đạo và các Ủy viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh

##### **\* Mời tham gia Đoàn khảo sát**

- Đồng chí Trần Thị Tuyết Hương - Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

##### **\* Thư ký đoàn**

- Một số chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (giúp việc Ban Pháp chế)

#### **4.2. Thành phần làm việc với Đoàn Khảo sát:**

- Lãnh đạo phòng Nội vụ UBND cấp huyện;
- Đại diện Lãnh đạo UBND cấp xã và các cán bộ, công chức có liên quan.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Đoàn khảo sát:** Các thành viên Đoàn khảo sát chủ động nghiên cứu các báo cáo, tài liệu có liên quan đến nội dung khảo sát, sắp xếp công việc tham gia đầy đủ các buổi họp, khảo sát trực tiếp, theo thông báo lịch khảo sát.

**2. Các đơn vị được khảo sát:** Căn cứ Kế hoạch khảo sát, các đơn vị được khảo sát bố trí thành phần làm việc với Đoàn khảo sát; chuẩn bị địa điểm và các điều kiện khác để Đoàn khảo sát thực hiện nhiệm vụ.

#### 3. Thư ký Đoàn khảo sát

- Chuẩn bị các văn bản, tài liệu cần thiết cung cấp cho Đoàn khảo sát; tổng hợp và dự thảo báo cáo kết quả khảo sát đảm bảo theo thời gian, kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với Phòng HCTCQT chuẩn bị phương tiện và các điều kiện cần thiết đảm bảo cho Đoàn khảo sát thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát của Đoàn khảo sát Ban Pháp chế HĐND tỉnh, đề nghị các thành phần và đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Thành viên Đoàn khảo sát;
- Cơ quan, đơn vị được khảo sát;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các phòng: TTDN, CTHĐND, HCTCQT;
- Lưu: VT.

} để b/c

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Trung Thành**

